



UN (The United Nations)

In September 2025, the United Nations Witnessed Significant Geopolitical divisions.

- The **United States** exercised its veto power in the **UN Security Council (UNSC)** to block a resolution demanding an immediate and permanent ceasefire in Gaza, despite support from 14 other member states.
- Concurrently, the **General Assembly (UNGA)** permitted Palestinian President Mahmoud Abbas to address the upcoming annual gathering via video link after the U.S. denied him a visa.

These events underscore the complexities of UN decision-making and the influence of major powers on international diplomacy.

1. General Assembly (UNGA)

- **Membership:** All 193 member states have **one vote each**.
- **Decision-Making:**
 - Important matters (peace and security, admission of new members, budgetary issues) require a **two-thirds majority**.
 - Other matters (procedural issues, routine questions) are decided by a **simple majority**.
- **Voting Methods:** Show of hands, roll-call, electronic, and secret ballot

2. Security Council (UNSC)

- **Membership:** 15 members
 - **5 permanent members (P5):** USA, UK, France, Russia, China
 - **10 non-permanent members:** Elected for 2-year terms by the General Assembly

Classification of Matters

- **Substantive Matters:** Affect legal rights or obligations of member states (e.g., sanctions, peacekeeping, admission of new members).
- **Procedural Matters:** Concern Council operations (e.g., agenda setting, inviting observers).

Voting Rules

- **Substantive matters:** Require **9 out of 15 votes including the concurring votes of all P5 members** (veto power).

- **Procedural matters:** Require **9 affirmative votes**; **veto does not apply**.

The Double Veto

- Refers to the ability of a **P5 member** to cast a veto on the **preliminary question** of whether an issue is procedural or substantive, and then a second veto on the **substance of the matter itself**.

Implications and Challenges of UNSC Voting System

1. **Concentration of Power:** Gives disproportionate influence to P5 members over substantive decisions, leading to perceived inequity in decision-making.
2. **Stalemate in Crises:** P5 disagreements often result in deadlock, preventing timely action.
 - Example: Repeated vetoes on Middle East resolutions have delayed humanitarian responses and ceasefire agreements.
3. **Politicization of Substantive Decisions:** Resolutions can become tools of geopolitical competition rather than purely instruments of peace and security.
4. **Challenges for Global Cooperation:** Countries outside the P5 feel underrepresented, reducing trust in the UN system.
 - Important global issues (terrorism, climate security, humanitarian crises) may not get swift, binding action.
5. **Obsolescence in Modern Context:** The voting system reflects post-World War II power structure, not current geopolitical realities.
 - Emerging powers and regional blocs (e.g., India, Brazil, Africa) seek reforms for more equitable representation.

UN Security Council and Counter-Terrorism

The UNSC plays a crucial role in maintaining international peace and security, including combating terrorism.

1. Legal Basis

- **UN Charter Chapter VII** empowers the UNSC to take action against threats to peace, including terrorism.
- **Resolution 1373 (2001):** Passed after 9/11 attacks.
 - Obligated all states to criminalize terrorism financing, deny safe haven to terrorists, and enhance international cooperation.
 - Established the **Counter-Terrorism Committee (CTC)** to monitor compliance.

2. Counter-Terrorism Sanctions

- UNSC uses sanctions to pressure individuals, groups, or states linked to terrorism:
 - **UN Sanctions Committees:** Maintain lists of designated terrorists.
 - **1267/1989/2253 Committee:** Primarily Al-Qaeda and Taliban sanctions
 - **1988 Committee:** Related to ISIL/Daesh

- **Sanctions Include:** Asset freezes, travel bans, arms embargoes

3. UNSC's Global Influence

- Resolutions are **binding on member states**, giving legal teeth to counter-terrorism measures.
- Facilitates **international cooperation** through intelligence sharing, legal assistance, and capacity building.

Challenges in UNSC Counter-Terrorism Efforts

1. **Veto Power and Geopolitical Interest:** Geopolitical rivalries (e.g., U.S., Russia, China, and Middle Eastern countries) often influence counter-terrorism decisions, reducing the Council's effectiveness.
2. **Lack of Universal Consensus:** Terrorist designations and sanctions require agreement among all members, but countries often have **differing definitions of terrorism**.
3. **Limited Enforcement Mechanisms:** UNSC relies on member states to implement sanctions; non-compliance or weak enforcement undermines effectiveness.
4. **Rapidly Evolving Threats:** Terrorist networks have become **transnational, decentralized, and technologically sophisticated**. The UNSC's resolution-based approach is often slow and reactive.
5. **Perception of Bias:** Sanctions lists and counter-terrorism measures are sometimes perceived as biased toward certain regions or groups, reducing legitimacy and global cooperation.
6. Despite these challenges, the UNSC remains the **central multilateral platform for global counter-terrorism**. Through **binding resolutions, sanctions, monitoring committees, and capacity-building initiatives**, it has created a **coordinated international framework** that enhances cooperation among states.

While reforms are needed to adapt to modern threats and ensure equitable representation, the UNSC continues to play a **critical role in maintaining international peace, security, and a rules-based global order**.

Swasth Nari Sashakt Parivar Abhiyan

UPSC: GS2/Health

Prime Minister Narendra Modi launched the Swasth Nari, Sashakt Parivar Abhiyaan and the 8th Rashtriya Poshan Maah Campaign in Madhya Pradesh.

About

- It marks the largest ever health outreach for women and children in India.
- **Led By:** Jointly by the Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) and the Ministry of Women & Child Development (MoWCD).
- **Aim:** To provide women-centric preventive, promotive, and curative health services at the community level.
- **Implementation:** It will involve organising more than 10 lakh health camps at Ayushman Arogya Mandirs, Community Health Centres (CHCs), District Hospitals and other government health facilities across the country.

- **Significance:** It will strengthen screening, early detection, and treatment linkages for non-communicable diseases, anaemia, tuberculosis, and sickle cell disease, while also promoting maternal, child, and adolescent health.

India-AI Impact Summit 2026

UPSC: GS3/ S&T

The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) officially unveiled the logo and key initiatives for the India-AI Impact Summit 2026.

About

- It is a global platform bringing together policymakers, innovators, researchers, and industry leaders to demonstrate AI's transformative potential for humanity and the planet.
- The first summit of its kind hosted by a Global South nation, positioning India as a thought leader in responsible and equitable AI adoption.
- It will democratize access to AI resources like data, compute, and models—fostering safe, trusted ecosystems.

Guiding Principles (Three Sutras)

- **People:** AI for human dignity, cultural inclusion, and equitable opportunities.
- **Planet:** Resource-efficient AI supporting sustainability and climate action.
- **Progress:** Democratizing AI resources and distributing benefits equitably.

Flagship Initiatives

- **UDAAN Global AI Pitch Fest:** Showcase of startups from India & abroad.
- **YuvaAI Innovation Challenge & AI by HER:** Fostering youth- and women-led innovation.
- **Global Innovation Challenge for All:** Crowd-sourced AI solutions for public-interest problems.
- **Research Symposium:** Collaborations on cutting-edge AI research.



यूएन (संयुक्त राष्ट्र)

सितंबर 2025 में, संयुक्त राष्ट्र में भू-राजनीतिक मतभेद प्रमुखता से सामने आए।

- 14 अन्य सदस्य देशों के समर्थन के बावजूद, संयुक्त राज्य अमेरिका ने गाजा में तत्काल और स्थायी संघर्ष-विराम की मांग वाले प्रस्ताव को रोकने के लिए यूएन सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) में अपने वीटो अधिकार का प्रयोग किया।
- इसी समय, यू.एस. द्वारा वीजा देने से इनकार करने के बाद, महासभा (यूएनजीए) ने फ़िलिस्तीनी राष्ट्रपति महमूद अब्बास को आगामी वार्षिक बैठक में वीडियो लिंक के माध्यम से संबोधित करने की अनुमति दी।

ये घटनाएँ यूएन में निर्णय लेने की जटिलता और अंतर्राष्ट्रीय कूटनीति पर प्रमुख शक्तियों के प्रभाव को दर्शाती हैं।

1. महासभा (यूएनजीए)

- सदस्यता: सभी 193 सदस्य देशों के पास एक-एक वोट है।
- निर्णय लेना:
 - महत्वपूर्ण मामले (शांति और सुरक्षा, नए सदस्यों का प्रवेश, बजट संबंधी मुद्दे) के लिए दो-तिहाई बहुमत की आवश्यकता होती है।
 - अन्य मामलों (प्रक्रियागत मुद्दे, सामान्य प्रश्न) पर साधारण बहुमत से निर्णय लिया जाता है।
- मतदान के तरीके: हाथ उठाकर, रोल-कॉल, इलेक्ट्रॉनिक और गुप्त मतदान

2. सुरक्षा परिषद (यूएनएससी)

- सदस्यता: 15 सदस्य
 - 5 स्थायी सदस्य (पी5): अमेरिका, ब्रिटेन, फ्रांस, रूस, चीन
 - 10 अस्थायी सदस्य: महासभा द्वारा 2 वर्ष के कार्यकाल के लिए चुने जाते हैं

मामलों का वर्गीकरण

- महत्वपूर्ण मामले: सदस्य देशों के कानूनी अधिकारों या दायित्वों को प्रभावित करते हैं (जैसे, प्रतिबंध, शांति स्थापना, नए सदस्यों का प्रवेश)।
- प्रक्रियागत मामले: परिषद के कामकाज से संबंधित होते हैं (जैसे, एजेंडा तय करना, पर्यवेक्षकों को आमंत्रित करना)।

मतदान नियम

- महत्वपूर्ण मामले: 15 में से 9 मतों की आवश्यकता होती है, जिसमें सभी पी5 सदस्यों के मत शामिल होते हैं (वीटो शक्ति)।

- प्रक्रियागत मामले: 9 सकारात्मक मतों की आवश्यकता होती है; वीटो लागू नहीं होता।

डबल वीटो

- इसका मतलब है कि पी5 सदस्य किसी मुद्दे के प्रक्रियागत या महत्वपूर्ण होने के प्रारंभिक प्रश्न पर वीटो लगा सकता है, और फिर मुद्दे के सार पर दूसरा वीटो लगा सकता है।

यूएनएससी मतदान प्रणाली के निहितार्थ और चुनौतियाँ

1. **शक्ति का केंद्रीकरण:** महत्वपूर्ण निर्णयों पर पी5 सदस्यों को असंगत प्रभाव देता है, जिससे निर्णय लेने में असमानता होती है।
2. **संकट में गतिरोध:** पी5 के मतभेदों के कारण अक्सर गतिरोध होता है, जिससे समय पर कार्रवाई नहीं हो पाती।
 - उदाहरण: मध्य-पूर्व के प्रस्तावों पर बार-बार वीटो लगाने से मानवीय सहायता और संघर्ष-विराम समझौतों में देरी हुई है।
3. **महत्वपूर्ण निर्णयों का राजनीतिकरण:** प्रस्ताव शांति और सुरक्षा के साधनों के बजाय भू-राजनीतिक प्रतिस्पर्धा के उपकरण बन सकते हैं।
4. **वैश्विक सहयोग के लिए चुनौतियाँ:** ५ के बाहर के देश महसूस करते हैं कि उनका प्रतिनिधित्व कम है, जिससे संयुक्त राष्ट्र प्रणाली में विश्वास कम होता है।
 - महत्वपूर्ण वैश्विक मुद्दे (आतंकवाद, जलवायु सुरक्षा, मानवीय संकट) पर त्वरित, बाध्यकारी कार्रवाई नहीं हो सकती।
5. **आधुनिक संदर्भ में प्रासंगिकता समाप्त:** मतदान प्रणाली द्वितीय विश्व युद्ध के बाद के शक्ति संरचना को दर्शाती है, न कि वर्तमान भू-राजनीतिक वास्तविकताओं को।
 - उभरती शक्तियाँ और क्षेत्रीय समूह (जैसे, भारत, ब्राजील, अफ्रीका) अधिक न्यायसंगत प्रतिनिधित्व के लिए सुधार चाहते हैं।

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद और आतंकवाद-रोधी कार्रवाई

UNSC अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने में, जिसमें आतंकवाद से मुकाबला करना शामिल है, एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

1. कानूनी आधार

- **संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अध्याय VII**, UNSC को शांति के खतरों, जिसमें आतंकवाद भी शामिल है, के खिलाफ कार्रवाई करने का अधिकार देता है।
- **प्रस्ताव 1373 (2001):** 9/11 हमलों के बाद पारित किया गया।
 - सभी देशों को आतंकवाद वित्तपोषण को अपराध घोषित करने, आतंकवादियों को सुरक्षित ठिकाना न देने और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को बढ़ाने के लिए बाध्य किया।
 - अनुपालन की निगरानी के लिए आतंकवाद-रोधी समिति (CTC) की स्थापना की।

2. आतंकवाद-रोधी प्रतिबंध

- UNSC आतंकवाद से जुड़े व्यक्तियों, समूहों या राज्यों पर दबाव डालने के लिए प्रतिबंधों का उपयोग करता है:

- संयुक्त राष्ट्र प्रतिबंध समितियाँ: नामित आतंकवादियों की सूची रखती हैं।
- 1267 / 1989 / 2253 समिति: मुख्य रूप से अल-कायदा और तालिबान प्रतिबंध
- 1988 समिति: ISIL/Daesh से संबंधित

3. UNSC का वैश्विक प्रभाव

- प्रस्ताव सदस्य देशों पर बाध्यकारी होते हैं, जिससे आतंकवाद-रोधी उपायों को कानूनी शक्ति मिलती है।
- यह इंटेलिजेंस शेयरिंग, कानूनी सहायता और क्षमता निर्माण के माध्यम से अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा देता है।

UNSC की आतंकवाद-रोधी गतिविधियों में चुनौतियाँ

1. वीटो पावर और भू-राजनीतिक हित: भू-राजनीतिक प्रतिद्वंद्विता (जैसे, अमेरिका, रूस, चीन और मध्य-पूर्वी देश) अक्सर आतंकवाद-रोधी फैसलों को प्रभावित करती है, जिससे परिषद की प्रभावशीलता कम होती है।
2. सर्वसम्मति की कमी: आतंकवादी संगठनों को नामित करने और प्रतिबंध लगाने के लिए सभी सदस्यों की सहमति आवश्यक है, लेकिन देश अक्सर आतंकवाद की अलग-अलग परिभाषाएँ रखते हैं।
3. सीमित प्रवर्तन तंत्र: UNSC प्रतिबंध लागू करने के लिए सदस्य देशों पर निर्भर है; गैर-अनुपालन या कमजोर प्रवर्तन से प्रभावशीलता कम होती है।
4. तेजी से बदलते खतरे: आतंकवादी नेटवर्क अंतर-राष्ट्रीय, विकेंद्रीकृत और तकनीकी रूप से उन्नत हो गए हैं। UNSC का प्रस्ताव-आधारित दृष्टिकोण अक्सर धीमा और प्रतिक्रियावादी होता है।
5. पक्षपात की धारणा: प्रतिबंध सूची और आतंकवाद-रोधी उपायों को कभी-कभी कुछ क्षेत्रों या समूहों के प्रति पक्षपाती माना जाता है, जिससे वैधता और वैश्विक सहयोग कम होता है।
6. इन चुनौतियों के बावजूद, UNSC वैश्विक आतंकवाद-रोधी कार्रवाई के लिए मुख्य बहुपक्षीय मंच बना हुआ है। बाध्यकारी प्रस्तावों, प्रतिबंधों, निगरानी समितियों और क्षमता निर्माण पहलों के माध्यम से, इसने एक समन्वित अंतर्राष्ट्रीय ढाँचा बनाया है जो देशों के बीच सहयोग को बढ़ाता है।

आधुनिक खतरों से निपटने और समान प्रतिनिधित्व सुनिश्चित करने के लिए सुधारों की आवश्यकता है, लेकिन UNSC अंतर्राष्ट्रीय शांति, सुरक्षा और नियम-आधारित वैश्विक व्यवस्था बनाए रखने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता रहेगा।

स्वस्थ नारी सशक्त परिवार अभियान

UPSC : GS2 / स्वास्थ्य

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश में स्वस्थ नारी, सशक्त परिवार अभियान और 8वां राष्ट्रीय पोषण माह अभियान शुरू किया।

इसके बारे में

- यह भारत में महिलाओं और बच्चों के लिए अब तक का सबसे बड़ा स्वास्थ्य जागरूकता अभियान है।
- नेतृत्वकर्ता: स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (MoHFW) और महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (MoWCD) संयुक्त रूप से।

- **उद्देश्य:** समुदाय स्तर पर महिलाओं के लिए रोकथाम, बढ़ावा और उपचार संबंधी स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना। • कार्यान्वयन: इसमें देश भर में आयुष्मान आरोग्य मंदिरों, सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (CHC), जिला अस्पतालों और अन्य सरकारी स्वास्थ्य सुविधाओं में 10 लाख से अधिक स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन शामिल होगा।
- **महत्व:** यह गैर-संक्रामक रोगों, एनीमिया, टीबी और सेपिकल सेल रोग के लिए स्क्रीनिंग, शुरुआती पहचान और उपचार से संबंधित व्यवस्था को मजबूत करेगा, साथ ही मातृ, बाल और किशोर स्वास्थ्य को भी बढ़ावा देगा।

इंडिया-AI इम्पैक्ट समिट 2026

UPSC : GS3/ S&T

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने इंडिया-AI इम्पैक्ट समिट 2026 के लोगो और मुख्य पहलों को आधिकारिक तौर पर जारी किया।

इसके बारे में

- यह एक वैश्विक मंच है जो नीति निर्माताओं, इनोवेटर्स, शोधकर्ताओं और उद्योग के नेताओं को एक साथ लाता है ताकि मानवता और ग्रह के लिए AI की परिवर्तनकारी क्षमता को प्रदर्शित किया जा सके।
- यह इस तरह का पहला शिखर सम्मेलन है जिसकी मेजबानी ग्लोबल साउथ के किसी देश ने की है, जो भारत को जिम्मेदार और समान AI अपनाने में एक अग्रणी देश के रूप में स्थापित करता है।
- यह डेटा, कंप्यूट और मॉडल जैसे AI संसाधनों तक पहुंच को लोकतांत्रिक बनाएगा – जिससे सुरक्षित, विश्वसनीय इकोसिस्टम को बढ़ावा मिलेगा।

मार्गदर्शक सिद्धांत (तीन सूत्र)

- **लोग:** मानव गरिमा, सांस्कृतिक समावेश और समान अवसरों के लिए AI।
- **ग्रह:** स्थिरता और जलवायु कार्रवाई का समर्थन करने वाला संसाधन-कुशल AI।
- **प्रगति:** AI संसाधनों को लोकतांत्रिक बनाना और लाभों का समान रूप से वितरण करना।

प्रमुख पहलें

- **उड़ान ग्लोबल AI पिच फेस्ट:** भारत और विदेशों के स्टार्टअप का प्रदर्शन।
- **युवा AI इनोवेशन चैलेंज और AI बाय हर:** युवाओं और महिलाओं के नेतृत्व वाले नवाचार को बढ़ावा देना।
- **सभी के लिए ग्लोबल इनोवेशन चैलेंज:** जनहित की समस्याओं के लिए क्राउडसोर्स किए गए AI समाधान।
- **रिसर्च सेमिनार:** अत्याधुनिक AI अनुसंधान पर सहयोग।